
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Contributo ordinario alle società sportive anno 2018, con riferimento 
all'attività svolta nell'anno 2017 – ripartizione e assegnazione 
contributi

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 554 

28/06/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  “Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni
di volontariato e di promozione sociale" approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale numero 60 del 10 dicembre 2013;

Richiamato,  in  particolare,  l'articolo  8  del  precitato  regolamento  disciplinante  i
contributi  destinati  a  sostenere  l'attività  sportiva  ordinaria  e  istituzionale  delle
associazioni  e  società  sportive  da  erogarsi  sulla  base  dell'attività  effettivamente
svolta,  della rilevanza delle manifestazioni realizzate, del numero dei soci e degli
iscritti e ai costi sostenuti;

Atteso che:

• la  concessione  dei  contributi,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  4  del
succitato  regolamento,  è  subordinata  ai  finanziamenti  inseriti  nel  bilancio  di
previsione annuale;

• con delibera  del Consiglio Comunale numero 13 del 23 febbraio 2018 è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (articolo 151 del Decreto
Legislativo numero 267 del 2000 e articolo 10, Decreto Legislativo numero 118
del 2011);

• nel precitato bilancio è stato previsto uno stanziamento pari a euro 31.000,00 sul
capitolo 6600, "Contributi per attività sportive” (F.do unico L.R. 2/07)”, ricompreso
nel  titolo  1,  missione 6,  programma 1,  del  bilancio  2018  per  l'erogazione  dei
contributi di cui trattasi;

Vista  la  deliberazione  numero  118  del  7  giugno  2018  con  la  quale  la  Giunta
comunale ha destinato la somma di euro 25.000,00 per l'erogazione dei contributi a
favore  delle  società  e  associazioni  sportive  a  sostegno  dell'attività  sportiva  e
istituzionale svolta ordinariamente nell'anno 2017;

Richiamata la propria determinazione numero 40 del 30 gennaio 2018, con la quale
è stato approvato l'avviso pubblico e i relativi schemi di domanda per la richiesta dei
contributi in oggetto, fissando quale termine ultimo per la presentazione delle stesse
la data del 28 febbraio 2018;

Dato  atto  che  alla  data  del  28  febbraio  2018  risultano  pervenute  le  istanze  di
contributo per l’attività ordinaria svolta nell'anno 2017 sotto riportate:

1. A.S.D. Nuova Atletica Sestu, protocollo 6417 del 27 febbraio 2018;

2. A.S.D. Polisportiva Sestu, protocollo 6561 del 28 febbraio 2018;

3. A.S.D. Stella Azzurra pallavolo, protocollo 6189 del 28 febbraio 2018;

4. A.S.D. Centro Taekwondo Sestu, protocollo 6509 del 28 febbraio 2018;

5. A.S.D. Omega calcio, protocollo 6637 del 28 febbraio 2018;

6. A.S.D. Circolo Bocciofilo Acli Sestu, protocollo 6638 del 28 febbraio 2018;

7. A.S.D. Color House Danza e Fitness, protocollo 6644 del 28 febbraio 2018;

8. A.S.D. Minimoto Sardegna, protocollo 6594 del 28 febbraio 2018;

9. A.S.D. Xuan Wu Institute, protocollo 6597 del 28 febbraio 2018;

10.A.S.D. Omi Rinascita Sestu, protocollo 6598 del 28 febbraio 2018;

11. A.S.D. Dea Academy danza e fitness, protocollo 6595 del 28 febbraio 2018;



12.A.S.D. Luna S.C., protocollo 6600 del 28 febbraio 2018;

13.A.S.D.  Athletics  e  Sport  Education,  protocollo  6674  del  1  marzo  2018
(trasmessa in data 28 febbraio 2018); 

Dato atto che le domande di assegnazione contributo presentate dalle associazioni,
contrassegnate nel  precedente periodo dai  numeri  12 e 13, non possono essere
accolte in quanto:

• la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio,  allegata  all'istanza  di  contributo
presentata  dall'associazione  sportiva  dilettantistica  Luna  S.C.,  è  priva  dei
prospetti “C” (Bilancio Consuntivo) e “D” (Prospetto riepilogativo delle spese) e
della documentazione richiesta dall'articolo 10 del  citato Regolamento. L'ufficio
sport  e cultura in data 16 aprile  2018, con nota protocollo numero 11041,  ha
richiesto l'integrazione della documentazione mancante, rimasta priva di riscontro;

• l'associazione  sportiva  dilettantistica  Athletics  &  Sport  Education  non  risulta
iscritta per l'anno 2017 all'albo regionale delle Società sportive, pertanto, è priva
dei requisiti  di  ammissione previsti  dall'articolo 7 del  regolamento comunale in
materia di contributi più volte richiamato;

Accertata la regolarità delle istanze presentate dalle associazioni di cui ai precedenti
punti da 1 a 11 e ritenuto di ammettere le stesse all'assegnazione del contributo in
argomento;

Visto l'allegato “A” del richiamato Regolamento comunale che stabilisce i criteri di
valutazione e assegnazione dei contributi per l'attività sportiva ordinaria, fissando i
criteri  parametrali  di  ripartizione  con  riferimento  all’attività  svolta,  alle  spese
sostenute e al numero di iscritti dei singoli sodalizi;

Accertato che:

• tutte le società ammesse al contributo hanno provveduto a presentare al Comune
il  proprio  atto  costitutivo  e/o  statuto  dalle  quali  risulta  che  le  stesse  non
perseguono, nella loro attività, alcun scopo di lucro;

• ai sensi di quanto previsto dall'articolo 9 comma 3 del Regolamento, alle società
sotto elencate compete la quota del contributo del  10% stanziato a favore dei
sodalizi che svolgono attività promozionale di formazione giovanile:

1. A.S.D. Stella Azzurra;

2. A.S.D. Nuova Atletica Sestu;

3. A.S.D. Polisportiva Sestu;

4. A.S.D.C. Xuan Wu Institute;

5. A.S.D. Omega Calcio;

6. A.S.D. Minimoto Sardegna;

• ai sensi del precitato articolo 9 comma 3 del Regolamento, alle seguenti società
compete  la  quota  del  contributo  del  2%  stanziato  a  favore  dei  sodalizi  che
gestiscono direttamente impianti non comunali:

1. A.S.D. Centro Taekwondo Sestu;

2. Circolo Bocciofilo Acli Sestu;

3. A.S.D. Color House danza e fitness;

4. A.S.D. Minimoto;

5. A.S.D.C. Xuan Wu Institute;



6. A.S.D. Dea Academy danza e fitness;

Ritenuto di  dover provvedere alla ripartizione dei fondi  sulla base delle risultanze
dell’istruttoria delle istanze e, contestualmente, verificare la sussistenza di specifici
crediti del Comune nei confronti delle società beneficiarie, al fine di operare eventuali
compensazioni in sede di liquidazione dei contributi;

Ritenuto  di  dover,  altresì, provvedere  all'assunzione  dell’impegno  di  spesa  della
somma di euro 25.000,00 con imputazione della stessa a valere sul capitolo di spesa
6600 "Contributi per attività sportive (F.do unico L.R. 2/07)”, ricompreso nel titolo 1,
missione 6, programma 1, del bilancio 2018, su cui insistono stanziamenti sufficienti
a garantire la copertura finanziaria per l'assegnazione dei contributi in oggetto;

Attestato che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  sottoscritto dottor  Pier
Luigi Deiana;

Attestato inoltre che, rispetto ai beneficiari del contributo in parola, i soggetti preposti
all'istruttoria e alla definizione del relativo procedimento non incorrono in situazioni di
incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  della  normativa  vigente  o
nell'obbligo  di  astensione  di  cui  all'articolo  6  del  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta numero 220 del 2013;

Viste le disposizioni contenute nell'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013,
numero 33,  in  relazione agli  obblighi  di pubblicazione degli  atti  di  concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche
ed enti pubblici e privati;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,
ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, gli incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa
dell'Ente;

Visto il  decreto legislativo numero 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge numero 42/2009;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  del  2000,  n.  267,  con  particolare  riguardo
all'articolo 183 recante “impegno di spesa”;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse nella parte motiva che qui si intendono
integralmente riportate, le sotto esposte istanze per la concessione dei contributi
a sostegno dell’attività ordinaria e istituzionale svolta nell'anno 2017 da società e
associazioni sportive operanti a Sestu e di ripartire i fondi stanziati nel bilancio
2018, nel rispetto delle previsioni regolamentari e degli atti di indirizzo emanati
dall'Amministrazione, come da specifiche seguenti:

Società sportiva
   attività
ordinaria

  settore
giovanile

 impianti
propri

Totale

A.S.D. Nuova Atletica Sestu € 2.014,38 € 289,93 € 0,00 € 2.304,31



A.S.D. Polisportiva Sestu € 3.032,21 € 436,42 € 0,00 € 3.468,63

A.S.D. Stella Azzurra € 5.142,34 € 740,13 € 0,00 € 5.882,47

A.S.D. Centro Taekwondo € 1.461,13 € 0,00 € 122,01 € 1.583,14

A.S.D. Omega Calcio € 5.550,18 € 798,83 € 0,00 € 6.349,01

A.S.D. Bocciofila ACLI € 234,06 € 0,00 € 19,55 € 253,61

A.S.D.  Color  House  Danza
Fitness

€ 1.730,66 € 0,00 € 144,52 € 1.875,18

A.S.D. Minimoto € 382,31 € 55,02 € 31,92 € 469,25

A.S.D. Xuan Wu Institute € 1.248,35 € 179,67 € 104,24 € 1.532,26

A.S.D. Omi Rinascita € 273,08 € 0,00 € 0,00 € 273,08

A.S.D. Dea Academy € 931,30 € 0,00 € 77,76 € 1.009,06

Totale € 22.000,00 € 2.500,00 € 500,00 € 25.000,00

2. Di  assumere  i  seguenti  impegni  di  spesa  a  favore  dei  beneficiari  sotto
generalizzati, per la somma complessiva euro 25.000,00, con imputazione della
somma a valere sul capitolo 6600 "Contributi per attività sportive (F.do unico L.R.
2/07)”, ricompreso nel titolo 1, missione 6, programma 1, del bilancio 2018:

A.S.D. Nuova Atletica Sestu € 2.304,31

A.S.D. Polisportiva Sestu € 3.468,63

A.S.D. Stella Azzurra € 5.882,47

A.S.D. Centro Taekwondo € 1.583,14

A.S.D. Omega Calcio € 6.349,01

A.S.D. Bocciofila ACLI € 253,61

A.S.D.  Color  House  danza
fitness

€ 1.875,18

A.S.D. Minimoto € 469,25

A.S.D. Xuan Wu Institute € 1.532,26

A.S.D. Omi Rinascita € 273,08

A.S.D. Dea Academy € 1.009,06

TOTALE € 25.000,00

3. Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione con  scadenza
nell'esercizio 2018;

4. Di dare atto che con successivo atto verrà disposta la liquidazione delle somme



previa  verifica  dell'esistenza  di  crediti  del  Comune  nei  confronti  delle  società
beneficiarie, al fine di operare le opportune compensazioni;

5. Di escludere, per le ragioni espresse nella parte motiva, dalla concessione del
contributo  di  cui  trattasi  l'associazione  sportiva  dilettantistica  Luna  S.C.  e
l'associazione sportiva dilettantistica Athletics & Sport Education;

6. Di dare atto che quanto disposto con il presente atto ha efficacia immediata e, al
fine di portarla a conoscenza degli interessati, si dispone la pubblicazione dello
stesso  sul  sito  istituzionale  con  decorrenza  immediata  e  per  trenta  giorni
consecutivi;

7. Di dare atto, inoltre, che avverso il presente provvedimento gli interessati possono
proporre ricorso motivato al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna
entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 554 del 28.06.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Contributo ordinario alle società sportive anno 2018, con riferimento 
all'attività svolta nell'anno 2017 – ripartizione e assegnazione contributi



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 6600  2018  2.304,31 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 1 0  3768U

 6600  2018  469,25 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 10 0  9773U

 6600  2018  1.532,26 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 11 0  18107U

 6600  2018  273,08 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 2 0  4578U

 6600  2018  1.009,06 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 3 0  4354U

 6600  2018  3.468,63 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 4 0  3844U

 6600  2018  5.882,47 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 5 0  2328U

 6600  2018  1.583,14 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 6 0  1105U

 6600  2018  6.349,01 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 7 0  1143U

 6600  2018  253,61 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 8 0  455U

 6600  2018  1.875,18 Contributo ordinario alle società 
sportive anno 2018, con riferimento 

all'attività svolta nell'anno 2017 – 
ripartizione e assegnazione contributi

D00554 9 0  1528U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 28.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Margherita Galasso

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.07.2018 L'impiegato incaricato



ripartizione risorse

Page 1

ID. Fornitore Società sportiva contributo generale Totale
3768 A.S.D. Nuova Atletica Sestu
3844 A.S.D. Polisportiva Sestu
2328 A.S.D. Stella Azzurra 
1105 A.S.D. Centro Taekwondo 
1143 A.S.D. Omega Calcio
455 A.S.D. Bocciofila ACLI
1528 A.S.D. Color House Danza Fitness
9773 A.S.D. Minimoto
18107 A.S.D. Xuan Wu Institute
4578 A.S.D. Omi Rinascita
4354 A.S.D. Dea Academy 

Totale

  Contributo attività 
giovanile

contriubuto gestione 
impianti

€ 2.014,38 € 289,93 € 0,00 € 2.304,31
€ 3.032,21 € 436,42 € 0,00 € 3.468,63
€ 5.142,34 € 740,13 € 0,00 € 5.882,47
€ 1.461,13 € 0,00 € 122,01 € 1.583,14
€ 5.550,18 € 798,83 € 0,00 € 6.349,01

€ 234,06 € 0,00 € 19,55 € 253,61
€ 1.730,66 € 0,00 € 144,52 € 1.875,18

€ 382,31 € 55,02 € 31,92 € 469,25
€ 1.248,35 € 179,67 € 104,24 € 1.532,26

€ 273,08 € 0,00 € 0,00 € 273,08
€ 931,30 € 0,00 € 77,76 € 1.009,06

€ 22.000,00 € 2.500,00 € 500,00 € 25.000,00



elenco esclusi

Page 2

Società sportiva motivo esclusione

A.S.D. Luna S.C.

A.S.D. Athletics & Sport Education

La dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata all'istanza di contributo presentata 
dall'associazione è priva dei prospetti “C” (Bilancio Consuntivo) e “D” (Prospetto 
riepilogativo delle spese) e della documentazione richiesta dall'articolo 10 del 
Regolamento comunale per l'assegnazione di sovvenzioni, contributi e vantaggi 
economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di 
volontariato e di promozione sociale. L'ufficio in data 16 aprile 2018, con nota protocollo 
numero 11041, ha richiesto l'integrazione della documentazione mancante, rimasta priva 
di riscontro.
L'associazione non risulta iscritta per l'anno 2017 all'albo regionale delle Società sportive, 
pertanto, è priva dei requisiti di ammissione previsti dall'articolo 7 del regolamento 
comunale per l'assegnazione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività 
sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volontariato e di 
promozione sociale.


